
Nº 31, quarta-feira, 17 de fevereiro de 2016 23ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016021700023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

serão informados pela Banca Examinadora. 6. Dos Recursos: o can-
didato terá 24 (vinte e quatro) horas para a interposição de recurso, a
partir da data de divulgação dos resultados. O recurso terá inde-
ferimento liminar se não for fundamentado, nem indicar, com pre-
cisão, os pontos a serem revistos, devendo ser dirigido à Divisão de
Seleção e Concursos pelo interessado ou por seu legítimo procurador,
devidamente protocolado na Unidade originária da inscrição. 7. Da
Contratação: os candidatos aprovados serão contratados após auto-
rização dos Ministérios do Planejamento e da Educação, e serão
convocados de acordo com o resultado final. No ato da contratação o
docente deverá comprovar todas as informações prestadas no ato da
inscrição. A remuneração inicial deverá ser efetivada pela titulação
vigente. O contrato será feito com base nas Leis 12.772/2012 e
8.745/1993, alterada pelas leis 9849/199 e 10.667/2003. O candidato
aprovado só poderá ser contratado novamente após dois anos do
término do seu contrato anterior. 8. Do Regime de Trabalho: 40(qua-
renta) ou 20(vinte) horas semanais, correspondentes aos encargos
didáticos e demais atividades inerentes ao cargo de Professor para o
Ensino Superior e/ou Educação Profissional Tecnológico de Nível
Médio, que poderão, respectivamente, diminuir ou aumentar, de acor-
do com as demandas dos Departamentos ou Coordenações e a critério
da Administração. 9. Da Rescisão: os contratos serão rescindidos,
semestralmente ou anualmente, de acordo com as Coordenações e
Departamentos ou, a qualquer tempo, por questões legais. 10. Do
Acerto Final: os contratos serão finalizados ao final de dois anos de
exercício do Magistério, com base nas Leis 12.772/2012 e
8.745/1993, alterada pelas leis 9849/199 e 10.667/2003. 11. Das Va-
gas: os candidatos aprovados serão contratados em função das ne-
cessidades e disponibilidades de vagas futuras. 12. Da Validade: o
presente Edital terá validade de 12 meses, a contar da data da ho-
mologação do resultado final. 13. Das Disposições Finais: aos por-
tadores de necessidades especiais é assegurado o direito de parti-
cipação, sendo que deverão declarar esta condição na ficha de ins-
crição. 13.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Divisão de Se-
leção e Concursos.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

E D I TA L
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL
DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Minas Gerais, CEFET-MG, autarquia de regime especial, vin-
culada ao Ministério da Educação, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado destinado a selecionar candidatos, visando a contratação de
professor por tempo determinado, para o CEFET-MG, na Unidade de
Curvelo - MG, nos termos do Edital nº 002, de 04 de janeiro de 2016,
nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - (Língua In-
glesa) - Classificados - 1º - Bárbara Cotta Padula - 2º - Luciano da
Anunciação Silva - 3º - Hilton André Avelino - 4º - Andréa Alves
Alessandrini Ferreira.

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - (Matemá-
tica) - Classificados - 1º - Raymundo Weslley de Freitas - 2º - Ellen
Kenia Fraga Coelho.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado de Professor, conforme Edital nº 002 de 04/01/2016.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

E D I TA L
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL
DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Minas Gerais, CEFET-MG, autarquia de regime especial, vin-
culada ao Ministério da Educação, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado destinado a selecionar candidatos, visando a contratação de
professor por tempo determinado, para o CEFET-MG, na Unidade de
Araxá - MG, nos termos do Edital nº 017, de 14 de janeiro de 2016,
nas disciplinas relacionadas a seguir:

TECNICO EM MINERAÇÃO e ENGENHARIA DE MI-
NAS - (Mineração e Ambiente; Geologia) - Classificado - 1º - Eder
Carlos Moreira - 2º - Felipe Valença de Oliveira 3º - Viviane Amaral
Moreira .

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado para professor por tempo determinado, Edital nº 017, de
14/01/2016.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 - UASG 153015

Nº Processo: 23062012615/14-63 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais para confecção de divisórias nos Campi do CE-
FET/MG Total de Itens Licitados: 00024. Edital: 17/02/2016 de 08h00
às 17h00. Endereço: Av.amazonas, Nr. 5253 - Nova Suissa - Campus i
Nova Suiça - BELO HORIZONTE - MG ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/153015-05-1-2016. Entrega das Propostas: a par-
tir de 17/02/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 01/03/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

DJALMA DE JESUS OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/02/2016) 153015-15245-2016NE800001

DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO À PESQUISA

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES: Irene Mauricio
Cazorla - Diretora de Formação de Professores da Educação Básica - e pelo auxilio: o beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
ADRIANA SOTERO MARTINS 996630407-00 23038.005649/2015-80 PROJETO ÁGUA 2795/2015 40.000,00 DE: 09/12/2015 A: 09/12/2016 2 0 1 5 N E 0 11 6 11 ( C U S T E I O )

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: IRENE MAURICIO CAZORLA - DIRETORA DE FORMAÇÃO DE
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA e pelo beneficiário (a).

Beneficiário CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Assinatura
FRANCELI BRIZOLLA 7 2 0 3 8 11 0 0 - 0 0 23038.004442/2014-15 PRODOCENCIA 1538/2014 DE: 24/06/2016 PARA: 21/12/2016 15/02/2016
MORGANA LIGIA DE FARIAS FREIRE 738350644-87 23038.009913/2013-92 PRODOCENCIA 3185/2013 DE: 17/02/2016 PARA: 11/02/2017 15/02/2016

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2016 - UASG 153167

Nº Processo: 23040003577201597. PREGÃO SISPP Nº 47/2015.
Contratante: COLEGIO PEDRO II -CNPJ Contratado:
02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada em telecomunicações para
prestação de serviço de Telefonia Móvel Pessoal - SMP, com roaming
nacial e internacional com pacote de dados e fornecimento de apa-
relhos tipo smartphone em comodato, que serão prestados nas con-
dições estabelecidas no termo de referência. Fundamento Legal: Lei
8666/93; Lei 10.520/02; decreto 2271/97; IN SLTI/MPOG 2/08 e suas
alterações. Vigência: 14/02/2016 a 14/02/2017. Valor Total:
R$452.745,36. Fonte: 108000000 - 2015NE801219. Data de Assi-
natura: 14/02/2016.

(SICON - 16/02/2016) 153167-15201-2016NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153167

Número do Contrato: 35/2014. Nº Processo: 23040004443201593.
PREGÃO SISPP Nº 36/2014. Contratante: COLEGIO PEDRO II -
CNPJ Contratado: 08210265000126. Contratado : DATA CORPORE
SERVICOS DE -TELECOMUNICACOES E INFORMATICA. Ob-
jeto: Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes em
05/02/2015, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda. Fun-
damento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/1993. Vigência:
05/02/2016 a 05/02/2017. Valor Total: R$245.999,12. Fonte:
112000000 - 2016NE800024. Data de Assinatura: 05/02/2016.

(SICON - 16/02/2016) 153167-15201-2016NE000001

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 154004

Número do Contrato: 18/2012. Nº Processo: 23038004639201284.
INEXIGIBILIDADE Nº 307/2012. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Con-
tratado: ESTRANGEIRO. Contratado : AMERICAN CHEMICAL
SOCIETY - ACS. Objeto: Estender o prazo de vigência do contrato
nº 18/2012. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 01/01/2016
a 31/12/2016. Valor Total: R$1.364.000,00. Fonte: 112000000 -
2015NE800110. Data de Assinatura: 16/12/2015.

(SICON - 16/02/2016) 154004-15279-2016NE800034

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 155007

Número do Contrato: 32/2014. Nº Processo: 23477001571201474.
PREGÃO SISPP Nº 11/2014. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
00588541000182. Contratado : IPANEMA EMPRESA DE SERVI-
COS GERAISE TRANSPORTES LTDA. Objeto: Reajustar o valor
do contrato administrativo em função da alteração das tarifas de
transporte do Distrito Federal. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data
de Assinatura: 26/12/2015.

(SICON - 16/02/2016) 155007-26443-2016NE800002

EDITAL Nº 78, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO 03/2013 - EBSERH/ HC - UFTM

PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO CONCURSO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a pror-
rogação, por dois anos, do prazo de validade do Concurso Público
para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva, nas
Áreas: Médica, Assistencial e Área Administrativa, em cargos de
Nível Superior e Médio, com lotação no Hospital de Clínicas da

Universidade Federal do Triângulo Mineiro - HC-UFTM, a partir do
dia 20 de fevereiro de 2016, conforme previsto no subitem 13.2 dos
Editais Normativos nº 02, 03, 04, de 11 de setembro de 2013.

Este Edital entra em vigor na data da sua publicação e
encontra-se disponível nos endereços eletrônicos http:// http://www.ia-
des.com.br/ e http://www.ebserh.gov.br.

NEWTON LIMANETO

EDITAL Nº 115, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO Nº 3/2015 - EBSERH/HU-UFJF

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação dos aprovados no Concurso Público nº 03/2015, visando ao
preenchimento de vagas, com lotação no Hospital Universitário da
Universidade Federal de Juiz de Fora - HU-UFJF, conforme a se-
guir:

1 Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1 ANALISTA ADMINISTRATIVO - ADMINISTRAÇÃO
4º Igor De Brito Andrade; 5º Sergio Antonio Ribeiro Campos;

1.2 ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO -
PROCESSOS 2º Marcelo Alvim Jorge;

1.3 ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO -
SUPORTE DE REDES 2º André Luis Faria De Oliveira;

1.4 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 24º Thaise Filgueira
De Paula; 25º Carlos Fellippe De Oliveira; 26º Natália Rocha Nas-
cimento; 27º Danielle Gomes Miranda; 28º - Taiana Nascimento De
Abreu; 29º Felipe De Souza Rodrigues; 30º Daniel Da Silva Sco-
telano; 31º Fabiana Luzia Moreira De Souza; 32º Andréia Marcia
Monteiro; 33º Samir Resende Guimarães Souza; 34º Fernanda Cris-
tina Rocha; 35º Daniela Lima Fonseca; 36º Nadia Pinto De Oliveira;
37º Aline Malta Costa De Messias; 38º Sisara Hadassa Silva Gui-
marães; 39º Altair Alves Da Silva; 40º Claudmarcio Cota Da Silva;
41º Ana Paula Mota Dias;

1.5 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (listagem específica
para negros e pardos) 8º Mary Lucy Silva Torres; 9º Lílian Da Silva
De Paula Claudino; 10º - Edmar Cardoso De Lima; 11º Edilaine
Machado Dos Santos Rodrigues;

1.6 ASSISTENTE SOCIAL (listagem específica para sub
judice) 3º Sanye Ferreira Pinheiro Santana;

1.7 ENFERMEIRO 22º Karen Léda Silva; 23º Carmen Lúcia
De Assis Lima Candian; 24º Emilene Vicente Lopes; 25º Fabrício
Guimarães Freire; 26º Eduardo Gomes De Oliveira Júnior; 27º Rubia
Maria Borges Dos Santos;

1.8 ENFERMEIRO (listagem específica para negros e par-
dos) 6º Camila Rodrigues Moraes Da Silva; 7º Camila Mariana De
Araújo Silva Vieira; 8º - Edney Márcio Vitória; 9º Andressa Da Silva;
10º Cintia De Paula Cesario;


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-17T05:27:08-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




